


2 
 

Оглавление 

Введение ............................................................................................................... 3 

Глава 1.  Оценка существующего состояния компонентов окружающей 

природной среды в районе расположения ООО «Шахта Чертинская-Коксовая»

 ............................................................................................................................... 6 

1.1 Географическое положение предприятия .................................................. 6 

1.2 Оценка существующего состояния территории и окружающей среды в 

районе предприятия ........................................................................................... 11 

1.2.1  Общие сведения о предприятии, гидро-геологическое строение участка 
[...]
«Кемеровский ЦГМС» №821 от 23.09.2018. 



14 
 

Гидрологические характеристики: 

 минимальный среднемесячный (зимняя межень) расход 80% 

обеспеченности – 0,019 м3/с; 

 минимальный среднемесячный (летне-осенняя межень) расход 80% 

обеспеченности –0,038 м3/с [9]; 

Морфометрические характеристики:  

 средняя скорость реки – 0,12 м/с; 

 средняя глубинареки – 0,25 м;  

 средняя ширина реки – 5,0 м [9]. 

Удельный комбинированный индекс загрязненности воды в р. Черта 

составляет 3,63, чтосоответствует классу качества 3 «Б» - «очень загрязненная» 

[10]. 

Условная фоновая концентрация взвешенных веществ в р. Черта 

составляет 21,1 гм/л [11]. 

Сброс шахтной воды в р. Бачат (Бол. Бачат) осуществляется с площадки 

водопонизительного комплекса шахты. 

Шахтные сточные воды с водопонизительных скважин сбрасываются 

выпуском №2 в р. Бачат (Бол. Бачат) и далее в систему рек: р. Иня  р. Томь  

р. Обь  Карское море. 

Река Бачат (Бол. Бачат) является левобережным притоком р. Иня и впадает 

в нее на расстоянии 538,0 км от устья. Длина водотока – 86 км. 

По характеру водного режима река Бачат (Бол. Бачат) относится к рекам с 

выраженным весенним половодьем и паводками в теплое время года. 

Основной фазой водного режима является весеннее половодье. 

Начало половодья в данном районе приходится, в среднем, на 14 апреля; 

дата прохождения наибольшего расхода – 18 мая; окончания половодья – 29 

июня. Средняя продолжительность половодья составляет 77 суток. 

В конце мая – начале июня наступает период летне-осенней межени, 

прерываемой дождевыми паводками, которые могут наблюдаться в любое время 



15 
 

этого периода. 

Наинизшие летние уровни воды наблюдаются, в основном, в середине 

сентября. Наинизшие зимние уровни наблюдаются в декабре – марте [12]. 

Согласно ст. 65, п.4 «Водного кодекса Российской Федерации», ширина 

водоохранной зоны реки Бачат (Бол. Бачат) составляет 200 м, прибрежная 

защитная полоса – 50 м [8]. 

Согласно письму ФГУ «Верхне-Обского бассейнового управления по 

рыболовству и сохранению водных биологических ресурсов» № 40 от 

30.06.2009г и письму №12-22/30 от 15.07.2008г. Территориального отдела 

государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов 

по Кемеровской области (приложение 3) река Бачат (Бол. Бачат) является 

водотоком 2 рыбохозяйственной категории [13]. 

Гидрологические и морфологические характеристики р. Бачат (Бол. Бачат) 

выданы ЦГМС - филиалом ФГБУ «Западно-Сибирское УГМС» (письмо № 312 

от 13.02.2015 г.) 

Гидрологические характеристики: 

 - минимальный среднемесячный (летне-осенняя межень) расход - 0,27 

м3/с; 

- минимальный среднемесячный (зимняя  межень) расход - 0,18 м3/с [14]. 

Морфологические  характеристики: средняя скорость реки – 0,1 м/с; 

средняя глубина реки – 0,3 м; средняя ширина реки – 9,0 м [14]. 

 

1.3 Водные объекты  и очистные сооружения на предприятии 

 

Для очистки сточных вод р. Черта (шахтных, поверхностных) до 

нормативных значений всоответствии с проектной документацией 

предусматривается очистные сооружения шахтных вод и поверхностного стока 

проектной документацией«Отработка запасов Чертинскойбрахисинклинали в 

границах горных отводов ООО «ШахтаЧертинская-Коксовая». 

В настоящее время шахтные сточные воды сбрасывается в реку Бачат (Бол. 



16 
 

Бачат) выпуском № 2 без очистки в объеме 3 540,00 тыс. м3/год.  

Очистные сооружения отсутствуют. 

Для очистки сбрасываемых сточных вод проектом «Отработка запасов 

Чертинскойбрахисинклинали в границах горных отводов ООО «Шахта 

Чертинская-Коксовая»предусмотрено строительство локальных очистных 

сооружений на площадке водопонизительного комплекса в 750м западнее 

водопонизительных скважин [15]. 

Состав очистных сооружений шахтных вод и поверхностного стока: 

 первичный отстойник, объемом 38 тыс. м3; 

 дополнительный отстойник, объемом 20 тыс. м3; 

 горизонтальный двухсекционный отстойник –объемом 2*11 тыс. м3; 

 насосная станция отстоянной воды; 

 насосно-фильтровальная станция (НФС) (блок очистки, блок 

доочистки) 

 здание насосной станции; 

 резервуары очищенной воды объемом - 230м3, 400м3, 600м3 [11];   



17 
 

 

 

Рисунок 2 -  План территории организации ООО «Шахта Чертинская-коксовая» с очистными сооружениями [11]



18 
 

 

Подача шахтной воды по центральному вентиляционному стволу 

осуществляется впервичный отстойник на правом берегу реки Черта по 

стальному трубопроводу шахтной воды(диаметром 500мм, длиной 673м).Затем 

по самотечномустальному трубопроводу(диаметром500мм, длиной 930м) из 

первичного отстойника поступает дополнительныйотстойник. Подача воды с 

водоотлива гор. -405м осуществляется по наклонному конвейерномустволу в 

дополнительный отстойник трубопроводом шахтной воды (диаметром 300мм, 

длиной250м) с НКС. После частичной очистки в первичном и дополнительном 

отстойниках, вода, попереливному стальному трубопроводу (диаметром 500мм, 

длиной 190м), перетекает вгоризонтальный двухсекционный отстойник, где, за 

счет коагуляции, выпадает большоеколичество взвешенных веществ. Далее 

сточные воды подаются на доочистку на насосно-фильтровальную станцию 

(НФС). 

Подача отстоянных стоков из горизонтального отстойника на насосную 

станциюотстоянной воды осуществляется по самотечному трубопроводу 

отстоянный шахтных вод(диаметром 500 мм, длиной 66 м) и далее, по 

трубопроводу отстоянных шахтных вод(диаметром300 мм длиной 255 м), 

насосами (2раб., 1рез.) подается в здание блока доочисткиНФС в водоочистные 

модули «Импульс» (6 шт.) производительностью 200 м3/ч каждый. 

Обработанные в водоочистных модулях «Импульс» сточные воды 

поступают в системумембранной микрофильтрации, где происходит их 

доочистка от взвешенных веществ и другихзагрязнений, переведенных в 

установке «Импульс» в нерастворимые формы, происходитснижение 

концентраций нефтепродуктов, сорбированных на взвешенных веществах, и 

удалениемикрофлоры [11]. 

В процессе фильтрации удержанные частицы накапливаются на 

поверхности мембран ипостепенно замедляют скорость фильтрации, в связи с 

этим периодически производитсяобратная промывка модуля – «реверс – 



19 
 

фильтрация», при которой обратным потокомзагрязнения удаляются с наружной 

поверхности и из пор мембран. 

Периодически для интенсификации удаления загрязнений с поверхности 

мембранпроизводится продувка модулей воздухом – «воздушный скрубинг», во 

время которого за счетколебания мембран очищается их поверхность. 

В процессе эксплуатации на мембранах могут отлагаться солевые 

загрязнения, которыеудаляются во время "CIP-промывок" с химическими 

реагентами: гипохлоритом натрия,каустической содой и лимонной кислотой. 

Частота "CIP-промывок" зависит от составазагрязнений сточных вод и 

уточняется в процессе эксплуатации системы мембранноймикрофильтрации. 

Грязная промывная вода от системы мембранной 

микрофильтрациипериодически в момент промывки в течение 1 минуты с 

мгновенным расходом до 140 м3/чотводится в насосную станцию грязной 

промывной воды, расположенную в здании блокаочистки. 

Грязная промывная вода от «Реверс-фильтрации» и CIP-промывок 

мембранных модулейпо дренажным лоткам поступает в насосную станцию 

грязной воды, размещаемую в блокеочистки и представляющую собой 

заглубленный стеклопластиковый корпус ∅1500 мм спогружными насосами (1 

раб., 1 резервный). 

В насосной станции грязной воды предусматривается объем, 

рассчитанный на приемпромывных вод от двух промывок в количестве 4,6 м3. 

Из насосной станции грязная вода подается в дополнительный отстойник. 

Проектная эффективность очистки сточных вод в отстойнике составляет: 

 взвешенные вещества - 67%; 

 нефтепродукты – 79%. 

Проектная эффективность очистки загрязняющих веществ в блоке очистки 

и блокедоочистки представлена в таблице 1.  

 

 



20 
 

Таблица 1 -  Проектная эффективность очистки загрязняющих веществ в 

блоке очистки и блоке доочистки [11] 

Загрязняющее вещество Проектная эффективность очистки, % 

Аммоний-ион 30 

Нитриты 78 

БПК5 45 

Взвешенные вещества 84 

Железо 73 

Медь 65 

Нефтепродукты 38 

Сульфаты 38 

 

После НФС очищенные воды по трубопроводу очищенной воды 

(диаметром 225мм,длиной 364м) подаются в резервуары очищенной воды (3 шт, 

объемом 250 м3, 400 м3,600 м3),откуда насосами, установленными в здании 

насосной станции, по трубопроводу очищеннойшахтной воды (тр-д ОШВ, 2 

нитки, диаметром 200мм, длиной 815м) подаются натехнологические нужды 

шахты. 

Другая часть очищенных шахтных вод с НФС насосами подается на 

собственные нуждыочистных сооружений для приготовления растворов 

коагулянта и флокулянта, а также напромывку фильтров. 

Неиспользованные очищенные воды из НФС поступают через переливной 

трубопровод вр. Черта. 

Фактическая эффективность очистки загрязняющих веществ очистных 

сооружений представлена в таблице 2. 

 

 

 

Таблица 2 - Фактическая эффективность очистки загрязняющих веществ 

очистных сооружений [11] 



21 
 

Загрязняющее вещество 
Фактическая эффективность очистки, 

% 

Аммоний-ион 77,2 

Нитриты 72,3 

БПК5 33,7 

Взвешенные вещества 58,3 

Железо 43,6 

Медь 33,3 

Нефтепродукты 71,1 

Сульфаты 38,7 

 

Проектная производительность очистных сооружений шахтных вод и 

поверхностногостока: 15,8 тыс. м3/сут, 5767 тыс. м3/год. 

Фактическая производительность очистных сооружений в 2017 году 

составила 2789,24тыс. м3/год. 

Биологические очистные сооружения 

Хозбытовые сточные воды от АБК отводятся на собственные очистные 

сооружения биологической очистки. 

В связи с изменением проектной численности в АБК на основной 

промплощадке шахты,производительность очистных сооружений требуется 

увеличить на 200 м3/сут. (до 400 м3/сут.). 

«Проектной документацией» предусмотрена установка дополнительной 

станции глубокойбиологической очистки сточных вод «БиОКС-200УН». 

Процесс очистки в станциях БиОКС происходит за счет взаимодействия сточных 

вод с активным илом – биомассы различных видов микроорганизмов и 

простейших, участвующих в биохимическом расщеплении, поедании 

органических загрязнений и многих неорганических соединений, что 

способствует глубокой очистке сточных вод. Такая очистка позволяет, не 

нарушая санитарные нормы, сбрасывать очищенные стоки после станций на 

рельеф местности [16]. 



22 
 

Технологические процессы по очистке сточных вод и обработке осадка 

представлены следующим образом: 

 сбор и усреднение в емкости КНС (существующая и проектируемая); 

 механическая очистка на двойной решетке и горизонтальной 

песколовке; 

 усреднение стоков по объемам и концентрациям загрязняющих 

веществ в двухсекционном усреднителе; 

 очистка сточных вод в двух параллельно установленных модулях 

биологической очистки«Родник-100Б», суммарной 

производительностью 200 м3/сут.; 

 очистки сточных вод «БиОКС-200УН», производительностью 200 

м3/сутки (дветехнологические линий производительностью 100 

м3/сутки каждая) в комплектно-блочном исполнении; 

 обеззараживание очищенной воды с помощью установки 

ультрафиолетовой дезинфекции; 

 сброс очищенных и обеззараженных хозбытовых сточных вод в 

выпускной колодец; 

 накопление и естественное обеззараживание минерализованной 

биомассы в двухилосборникперегнивателях. 

На основной промплощадке хозяйственно-бытовые стоки от зданий и 

сооруженийсамотеком поступают в две канализационные насосные станции, 

расположенные в зданииочистных сооружений х-б стоков. Пройдя очистку и 

доочистку на очистных сооружениях,бытовые стоки насосами перекачиваются 

по трубопроводу (диаметром 160мм, длиной 1175м, 2нитки) в переливной 

стальной трубопровод (диаметром 600 мм, длиной 190 м) и, совместно 

сочищенными и обеззараженными шахтными стоками, поступают в р. Черта. 

Фактическая эффективность очистки загрязняющих веществ очистных 

сооружений представлена в таблице 3. 



23 
 

Таблица 3 - Фактическая эффективность очистки загрязняющих веществ 

очистных сооружений 

Загрязняющие вещества 
Фактическая эффективность очистки, 

% 

Взвешенные вещества 96 

БПК полн 97,3 

Азот аммонийный 99,3 

Фосфаты 93 

Нефтепродукты 97,1 

СПАВ 84,8 

Железо 20 

 

Проектная производительность биологических очистных сооружений 

составляет 146 тыс.м3/год (400 м3/сут). 

  



24 
 

Заключение 

В дипломной работе была рассмотрена проблема воздействия 

угольнодобывающего предприятия на водные ресурсы, где ООО «Шахта 

Чертинская-Коксовая» является предприятием, которое имеет непосредственное 

воздействие на реки Черта и Большой Бачат.  

Цель дипломной работы состояла в том, чтобы оценить воздействие 

предприятия ООО «Шахта Чертинская-Коксовая» на водные ресурсы. Для 

выполнения поставленной цели были решены следующие задачи:  

 Оценить существующее состояние компонентов окружающей среды в 

районе расположения ООО «Шахта Чертинская-Коксовая»; 

 Изучить воздействие горнодобывающего предприятия ООО «Шахта 

Чертинская-Коксовая» на окружающую среду; 

 Изучить систему очистки сбрасываемых сточных вод ООО «Шахта 

Чертинская-Коксовая»; 

 Предложить природоохранные мероприятия для минимизации вреда ООО 

«Шахта Чертинская-Коксовая» на водные ресурсы. 

Основная производственная деятельность шахты «Чертинская-Коксовая» - 

добыча каменного угля подземным способом. Работа предприятия предполагает 

использование определенного количества водных ресурсов как непосредственно 

в промышленном масштабе, так и для бытовых нужд. В соответствии с этим 

существует определенное количество отработанных шахтных сточных вод, 

которые попадают в окружающую среду. А точнее, в протекающие в 

непосредственной близости к предприятию реки Черта и Б. Бачат, которые 

являются притоками реки Иня, впадающей в реку Томь. В результате встает 

вопрос «Как воздействует данное предприятие на водные ресурсы окружающей 

среды? Насколько эффективна система очистки сбрасываемых сточных вод ООО 

«Шахта Чертинская-Коксовая»? Не нарушаются ли гидрологические, 

морфометрические характеристики данных рек, их биобаланс?».  На основании 

проведенного анализа мы выяснили, что:    



25 
 

- ООО «Шахта Чертинская-Коксовая» имеет состав очистных сооружений 

шахтных вод и поверхностного стока; 

- проводится контроль эффективности очистки загрязняющих веществ в 

блоке очистки и блоке доочистки; 

- бытовые услуги для рабочих, занятых непосредственно в 

производственных процессах (пункт питания, медпункт, душевые, прачечная) 

осуществляются в существующем здании АБК шахта «Чертинская-Коксовая», 

хозбытовые сточные воды от АБК отводятся на собственные очистные 

сооружения биологической очистки; 

- в соответствии с климатическими условиями расположения предприятия  

предусмотрен организованный сбор ливневых и талых вод в отстойники 

очистных сооружений шахтных вод  и поверхностного стока; 

- на предприятии ООО «Шахта Чертинская-Коксовая» ведется мониторинг 

сброса сточных вод в соответствии с графиками; 

- проводится микробиологический, паразитологический и радиационный 

контроль качества вод поверхностного водного объекта, а также контроль 

содержания химических веществ, контроль токсичности поверхностных вод; 

- лабораторные наблюдения за составом вод водного объекта зоной р. 

Бачат (Бол. Бачат) и р. Черта проводятся 6 раз в год в основные фазы водного 

режима (с мая по октябрь);  

В период с 2015 по 2019 года фактическая степень очистки сбрасываемых 

сточных вод в р. Черта увеличилась в 1.2 раза (до 78%), чего нельзя сказать об 

очистке сточных вод, сбрасываемых в р. Большой Бачат. В этом случае компании 

«ММК-Уголь» необходимо установить комплекс очистительных сооружений 

для выпуска №1. 

Таким образом, стремление очищать шахтовые воды в соответствии со 

стандартами стало для компании «ММК-УГОЛЬ» одним из принципов 

хозяйственной деятельности. Был разработан экопроект «Чистый уголь - 

зелёный Кузбасс». В результате проекта планируется довести качество 

очищаемой воды до идеального, питьевого.  



26 
 

Стоит отметить, что реализация природоохранных мероприятий 